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1 Introduction
A rolling turbine, also called a precession turbine or SETUR (SEdláček’s TURbine)
is a low-head water turbine invented by Czech engineer Miloš Sedláček in 1998 and
is utilized to generate electricity on small rivers and streams. Main advantages of
this design are (see [1], [4], [15]):

• Simplicity of construction and low maintenance costs.

• Reasonable efficiencies in range of 43-48% even for hydraulic heads bellow
1.6 m and flow rates below 3 l/s.

• The turbine is environment friendly and can be used in ecologically protected
areas.

The turbine consist of an axially symmetric rotor inside a conical duct (the stator)
to which it is connected by a shaft that is allowed to swivel freely around it’s
anchor point. When the rolling turbine runs, the rotor performs both rotary
and precession movement — the latter is then used as a source of mechanical
power which can be easily converted to electricity. Interestingly, the rotor has
completely smooth shape1 and does not have any blades, propellers or buckets.
The hydraulic principle that powers this turbine is still unknown and is a subject
of an ongoing scientific research, which currently lags behind experiments and
applications. Simply put, it is known that SETUR is a functional design, but
little is known about why. Naturally, this is a major obstacle in attempts to
perfect this turbine.
This thesis attempts to resolve this problem. Although the dynamics of rolling
turbines seems to be complex and non-linear, we suggest that basic understanding
can be achieved relatively easily and using mostly linear theory. In developing our
hypothesis, we aimed to explain numerous peculiar properties of SETUR obtained
in the experiments. These are2:

1. Initially, the rotor and the stator are in a concentric configuration. When
the water flows, the rotor will stick to the wall by itself. (Note that the rotor
can be suspended from above and the rotor is heavier than water so this
motion can occur against the force of gravity.)

2. If the rolling turbine has an axially symmetric design, then the direction of
the precession is essentially random, meaning that it likely depends only on
small imperfections and initial perturbations.

1Commonly used shapes are spheres, cones, hemispheres and disks.
2This list is based on our correspondence with Miloš Sedláček and on [1].
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3. The water can be ducted tangentially, such that a vortex is generated at
the inflow. Even in this case, the turbine can precede both in the
direction of the vortex or against it. However, obtained power is some-
what smaller in the second case. The direction of precession can be swapped
manually on the run — a brief mechanical impulse is sufficient.

4. When the rotor’s swivel is obstructed in one direction, the rotor begins to
vibrate erratically instead.

5. Thin gap between the rotor and the stator is a vital part of the design. Also,
the rotor must have a convergent geometry, such that it’s cross sectional area
decreases in the direction of flow.

6. When the precession is performed manually, the turbine can operate as a
water pump.

(a) top view
(b) side view

Figure 1: Schematic representation of a hemispherical rolling turbine.

Section 2 contains only standard theory and can be skipped freely. The section 3 is
an analysis of the quiescent concentric configuration. This section is a recalculation
of the paper [3]. The most important section is 4. There, we will introduce the idea
of drag inversion and we will try to explain it in a special setting, where the turbine
is already rolling steadily. We will see, that it is consistent with the property 3
above. Generalizing this to non-orbital motion and simplifying, we obtain an ODE
system for the rotor and we will show that it is in accordance with properties 1,2
and 4. Finally, in 5, we will put these ideas into test using numerical methods.
This will also allow us to take into account the geometry without simplifications,
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which shows consistency with property 5. What is still unclear to the author is the
relation between the motion of the rotor and the gradient of pressure needed for
turbine performance. This is also related to property 6. Regarding this question,
more research will be needed.
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2 Fluid mechanics: preliminaries
The purpose of this chapter is to recall some central concepts of fluid mechanics
(Navier-Stokes, Euler’s equations, etc.) and to make the reader familiar with our
notation. Only brief motivations are provided - for more detailed discussion see
[2].

2.1 Cauchy momentum equations
Let U denote a volume occupied by a fluid. In general (and this is indeed the
case for a turbine) the domain U may vary with time, i.e. U = U(t) for t in
some interval I (the time span of interest). We shall assume that U is an open
and connected domain for all times t and is changing with time in a continuous
manner, meaning that for every t0 in I and every x0 in U(t0) we can find δ > 0
and an open ball B around x0 such that B ⊂ U(t) for all t ∈ (t0 − δ, t0 + δ). The
total space-time domain will be denoted by

U = {(x, t) ∈ U(t), t ∈ I} (1)

To derive the equations, the first thing we consider is the conservation of mass:
Let x0 ∈ U(t0) and find B as above. We postulate that the change of mass inside
the volume B must equate the amount of flux trough its boundary (meaning that
no mass is being "lost"). This can be expressed integral-wise as

d
dt

∫︂
B
ρ dx = −

∫︂
∂B
ρu · n dS, (2)

where ρ ∈ C1(U) is density of the fluid, u ∈ C2(U ,R3) is the Eulerian velocity field
and n is the outward normal. On the left, we can swap the order of integration
and time-derivation. The right hand side can be turned into a volume integral
using the Green’s formula. This yields

∫︂
B

[︄
∂ ρ

∂ t
+ div (ρu)

]︄
dx = 0. (3)

Now, this must hold for arbitrary choice of x0 and arbitrarily small B. Since the
integrand is continuous, this is only possible if

∂ ρ

∂ t
+ div (ρu) = 0 (4)

point-wise for any (x, t) ∈ U . This result is known as the continuity equation. Some
fluids, like water, are extremely difficult to compress and then we may suppose that
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the density ρ is constant throughout space and time. This allows us to simplify
and write

div u = 0. (5)

Secondly, we consider the Newton’s second law. In this setting, it tells us that the
change of momentum inside B is equal to the flux of momentum through bound-
ary plus the total amount of volume forces f ∈ C(U ,R3) (such as gravitation)
and the surface forces (such as pressure) given by stress tensor T ∈ C1(U ,R3×3).
Mathematically, this gives the following

d
dt

∫︂
B
ρu dx = −

∫︂
∂B
ρ (u ⊗ u) n dS +

∫︂
B
ρf dx +

∫︂
∂B

Tn dS. (6)

Again, by using Green’s theorem and deriving after the integration sign we can
turn this equation into one volume integral over B:

∫︂
B

{︄
∂ (ρu)
∂ t

+ div [ρ (u ⊗ u)] − ρf − divT
}︄

dx = 0. (7)

As before, this can be satisfied for every B only when

∂ (ρu)
∂ t

+ div [ρ (u ⊗ u)] = ρf + divT. (8)

Using the continuity equation (4), we have

∂ (ρu)
∂ t

+ div [ρ (u ⊗ u)] = ∂ ρ

∂ t
u + ρ

∂ u

∂ t
+ div (ρ div u) u + ρ ((∇ · u) u)

= ρ

[︄
∂ u

∂ t
+ (∇ · u) u

]︄ (9)

By plugging this into (8) we obtain the Cauchy momentum equations:

∂ u

∂ t
+ (∇ · u) u = f + 1

ρ
divT. (10)

2.2 Navier-Stokes equations
The description of a fluid is not complete until one specifies the stress tensor T.
For an incompressible Newtonian fluid, it is given by formula:

T = −pI + 2ρνD, (11)
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where p ∈ C1(U) is pressure and the second term represents viscous forces: con-
stant ν is the kinematic viscosity coefficient and

D = 1
2
(︂
∇u + ∇uT

)︂
. (12)

Using incompressibility (div u = 0) we calculate

êi ·divT = ∂ Tij

∂ xj

= ∂

∂ xj

(︄
−pδij + ρν

∂ ui

∂ xj

+ ρν
∂ uj

∂ xi

)︄
= −p ∂ p

∂ xi

+ρν ∂ 2ui

∂ xjxj

, (13)

which gives
divT = −∇p+ ρν∆u. (14)

Plugging this into (10) gives us the incompressible Navier-Stokes equations:

∂ u

∂ t
+ (∇ · u) u = f − 1

ρ
∇p+ ν∆u. (15)

Together with the condition of incompressibility, they form a system of four
partial differential equations with four unknowns: the three components of velocity
field u and the pressure field p. The volume force f , density ρ and kinematic
viscosity ν must be prescribed.

2.3 Some thermodynamic aspects
In addition to the continuity and momentum equation, it is also possible to derive3

the evolutionary equation for the specific entropy s, which reads:

ρ

(︄
∂ s

∂ t
+ (∇ · u) s

)︄
+ div jη = ξη

τ
,

where τ is temperature, jη is the entropy flux and

ξ = T : D = 2ρνD : D

is the dissipation4. We will not need this equation it’s full scope. We would only
like the mention the principle of minimal entropy production, which asserts that
close to equilibrium, systems evolve towards a state where entropy production is
small. In case of Navier Stokes equations, due to the presence of a convective term,

3see [2] or [9]
4This expresses the amount of mechanical energy in fluid that is transformed into heat. Pos-


[…]


c = c(Re,Ro).

The value c can be either negative (in this case, power has to be provided into the
system and the fluid creates a stopping force) or positive (in which case, the fluid
creates a positive feedback on the motion and power must be extracted from the
system or else the rotor would begin to accelerate). Once the geometry and the
boundary conditions are specified 16, this becomes a purely mathematical problem.
Problem. Are there values of Re > 0 and Ro ∈ R such that the equation (74)
permits a stationary solution with c > 0?
The very fact the SETUR works indicates a positive answer, unless our mathe-
matical description is incorrect. Constant c is to be calculated by comparing (75)
with

Ẇ = −
∫︂

Γrot
u · Tn dS, (76)

where Γrot is the surface of rotor and n is the outward normal of the fluid domain
Ω (i.e. inward with respect to the rotor). Note that this formula works only in the
inertial frame of reference.

Another information that we can obtain is the so called similarity of flows: any
two turbines with the same geometry but different sizes will exhibit the same be-
haviour as long as Re and Ro remain unchanged. For any λ > 0 the following
transformation

Lchar ↦→ λLchar, Uchar ↦→ λ−1Uchar, Ω ↦→ λ−2Ω

does not17 change Re or Ro. Therefore, it must be that the power generated by
the fluid after the transformation must be

ρc(λLchar)4(λ−2Ω)2(λ−1Uchar) = λ−1Ẇ (77)
16This will be done in the section about numerical simulation.
17with the kinematic viscosity and density being the same
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On first glance, this appears to be nonsensical, as we would get that a ten times
smaller turbine could generate ten times greater power. Since the flux Q is Uchar
divided by inflow area, it would also be ten times smaller. Does it mean that we
should build our rolling turbines as small as possible? The mistake in this type of
reasoning is that one must also take into account the amount of pressure needed to
transport the fluid through the turbine. By definition, the efficiency of the turbine
is

η = Ẇ

gQH
, (78)

where H is the hydraulic head. Since η is a dimensionless parameter, there also
must be a dependence

η = η(Re,Ro).

Naturally, geometrically similar turbines will operate at the same efficiency. Thus,
the ten times smaller turbine would require hundred times greater hydraulic head
to operate with the given flux and precession angular velocity.

In article [1], experimental data for two different SETURs are provided: in one
case, the rotor is a truncated cone and in the other case, it is a sphere. For each
of those, the table below lists the relevant data as well as the calculated Reynolds
and Rossby numbers. (The angular velocity is related to the rolling frequency by
Ω = 2πf . In both cases, the values ρ = 1000 kg/m3 and ν = 1.0035 · 10−6m2/s
were used.)

Rstat Rrot f Q Re Ro c

truncated cone 0.135 m 0.125 m 3.7 Hz 3.2 kg/s 35283 0.093 0.446

sphere 0.071 m 0.061 m 6.3 Hz 4.2 kg/s 64994 0.151 0.326

What we see is that the Reynolds number for this problem is quite large (in the
order of tens of thousand) and so the flow will be dominated by convection rather
than by viscosity. On the other hand, the Coriolis force is comparable to convection
and thus, based on this analysis alone, it cannot be neglected.

4.3 Flow in a thin annular channel
We will now attempt to explain analytically the principle behind functionality
of the rolling turbine. Unfortunately, the full scale three dimensional problem is
extremely complicated — it must either include Coriolis force, when treated in
a co-precessing frame, or be a non-steady problem with variable geometry, when
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treated in an inertial frame. Trying to solve such a problem analytically would be
merely a waste of time. Thus, without resorting to heavy numerical methods, we
can provide an analysis only under several layers of approximation. We believe
that a simplified analytical explanation might shed more light on the principles
behind the turbine than results of a complex numerical simulation.

As demonstrated in (4), the force which acts on the rotor can be decomposed
into it’s normal pressure component Gp = pn and the tangential component
Gν = −2ρνDn associated with the viscosity. Since the rotor performs both rotary
as well as linear motion, both of these forces may potentially generate power. We
propose that the main driving force is the pressure field. This is for two reasons:
Firstly the rotor can operate in the presence of vortex going against the direction
of the rolling motion, where the power due to viscous force must be negative and
secondly, in all performed numerical simulations (which will be described later),
direct viscous effects were very small. The total power of pressure field on the
conical rotor B at t = 0 can be evaluated from the inertial frame as

Ẇ =
∫︂

∂B
−pn · u =

∫︂
∂B

−pun = −
√︂

1 + γ2
∫︂ 0

−h

∫︂ π

−π
punRrot(z) dθ′ dz, (79)

where h is the height of the rotor. Using (55), this yields:

Ẇ = −Rrot(0)Ωrot

∫︂ 0

−h
Rrot(z)

(︃∫︂ π

−π
p sin θ′ dθ′

)︃
dz.

= −Ω2d
∫︂ 0

−h
Rrot(z)

(︃ 1
Ω

∫︂ π

−π
p sin θ′ dθ′

)︃
dz.

(80)

In order to get a positive feedback of the flow on precession (regardless of the sign
of Ω), we would need to have

1
Ω

∫︂ π

−π
p sin θ′ dθ′ < 0 (81)

that is, the power is associated with the negative sine moment of pressure near
z = 0. We derive this inequality for a brutally simplified problem in the geometry
between two coaxial cylinders

U = {(r, θ, z), Rstat < r < Rrot} (82)

but with θ-dependant inlet velocity such as to match the θ-distribution of flux
of the original moon-shaped cross-section (see figure (3)). The idea is that the
variation in the inflow velocity will interact with a fictitious solid body vortex,
that exists due to the frame being non-inertial. This interaction leads to the
formation of a pressure field such that the inequality (81) holds (where, in our
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Figure 4: Reduction into a two-dimensional problem

simplified concentric problem θ = θ′). The Navier-Stokes equations in the co-
precessing frame with respect to cylindrical coordinates18 are (see (65) and the
