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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Bezlopatková Sedláčkova turbína slouží jako zdroj obnovitelné energie vhodný zejména pro menší
vodní toky. V praxi se už užitečnost turbíny prokázala a již se také komerčně vyrábí. Po teoretické
stránce je však fungování této turbíny malou záhadou.

Student se postavil před nelehký úkol princip Sedláčkovy turbíny objasnit. Nejprve prozkoumal
dostupnou literaturu, ovšem narazil na několik nejasností, a proto se rozhodl jít vlastní cestou.
Pečlivě pak rozdělil jednotlivé mechanismy turbíny na ty důležité a méně důležité, ty
nejdůležitější zjednodušeně matematicky popsal použitím rozumných předpokladů a nakonec
provedl numerické simulace pro ověření zvolených předpokladů. Cíle bylo dosaženo a student tak
objevil možný a předtím neznámý princip fungování této netypické turbíny.

Studentovi se podařilo:
 Prozkoumat a kriticky pochopit dostupnou literaturu o Sedláčkově turbíně.
 Analyzovat chování turbíny a zkoumat jednotlivé relevantní procesy ve stacionárním

režimu.
 Zjednodušit popis nejdůležitějších procesů pomocí vhodných předpokladů tak, aby bylo

možné je popsat i bez numerických simulací.
 Formulovat možný princip fungování turbíny pomocí analytických výpočtů.
 Do jisté míry ověřit numericky platnost zvolených předpokladů.
 Do jisté míry porovnat získané výsledky s experimentem.
 Zjednodušeně popsat i vznik pohybu rotoru, tedy režim předcházející stacionárnímu

pohybu.
Student splnil všechny bodu zadání.

Studentovi se podařilo najít vlastní cestu k vysvětlení fungování Sedláčkovy turbíny, přičemž
projevil značnou schopnost kritického a analytického myšlení a kreativitu. Při práci zkombinoval
jak fyzikální vhled, tak vhodný matematický aparát a numerické simulace. Došel na hranu
současného poznání a dá se předpokládat, že výsledky z diplomové práce povedou k vědecké
publikaci. Student pracoval samostatně a splnil všechny povinné body zadání, a proto práci
doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Vysvětlete zjednodušeně, jak turbína nejspíše funguje.
2. Kde jsou slabá místa nalezeného vysvětlení?
3. Co by ještě bylo třeba doplnit, aby bylo jisté, že nalezený princip je úplně správný?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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